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Die Evangelische Kirche von Kurhessen-Waldeck hat

853 Kirchengemeinden
25 Kirchenkreise
4 Sprengel

Stand 31.12.2010

Mitgliedschaft in der EKKW

Jahr Gemeindeglieder (1)
per 31.12.
2010 907.142
2009 920.960
2008 927.863
2007 939.014
2006 950.301
2005 958.553
2004 966.850
2000 998.773
1990 1.087.575

(1) Zahlung ab 1995 ohne 2. Wohnsitze

Aufnahmen und Austritte

Jahr Aufnahmen (2) Austritte

2010 1.523 0,17 % 3.572 0,39 %
2009 1.497 0,16 % 3.505 0,38 %
2008 1.464 0,16 % 3.860 0,42 %
2007 1.694 » 0,18 % 3.090 0,33 %
2006 1.756 0,18 % 2.981 0,31 %
2005 1.762 0,18 % 2.704 0,28 %
2004 1.665 0,17 % 3.264 0,34 %
2000 1.694 ) 0,17 % 4.240 0,42 %
1990 1.140 0,10 % 3.562 0,33 %

(2) Erwachsenentaufen, Ubertritte, Wiederaufnahmen

(*) korrigierte Zahlen



= Gottesdienste (3)

Jahr Gottesdienstbesucher Kindergottes-
dienstbesucher 4)
2010 38.899 4,29 % 5.706 8,36 % (¥
2009 42.721 4,64 % 6.625 9,25% (¥
2008 43.385 4,68 % 7.822 1050% (»
2007 49.016 5,22 % 9.260 1257% (¥
2006 44.221 4,65 % 9.118 1191 % (¥
2005 44.138 4,60 % 7.947 8,76 % (¥
2004 47.076 4,87 % 8.545 8,05% (®
2000 47.807 4,79 % 9.759 10,57 % (®
1990 51.435 4,73 % 11.270 1,04 %

(3) Durchschnittsbesucherzahl der Zahlgottesdienste

(4) Z&hlung ab 1997 nur am Sonntag Invokavit

(*) Ab 1999 beziehen sich die Angaben auf die Kindergottesdienstbesucher
v. 4 — 12 Jahren

Jahr Heiligabend Karfreitag

2010 303.746 33,48 % 41.759 4,60 %

2009 336.365 36,52 % 41535 451 %

2008 346.432 37,34 % 43.743 4,71 %

2007 346.548 36,91 % 44,138 4,70 %

2006 354996 37,36 % 42.621 4,49 %

2005 353.753 36,90 % 43.766 4,57 %

2004 351.393 36,24 % 43.320 4,48 %

2000 315.765 31,62 % 44561 4,46 %

1990 358.048 32,92 % 55.734 512 %
= Taufen

Jahr Kindertaufen Erwachsenentaufen

2010 6.669 410

2009 6.915 508

2008 7.220 456

2007 7.165 549

2006 7.551 595

2005 7.613 612

2004 8.103 641

2000 9.408 671

1990 10.717 256



» Konfirmationen / Trauungen / Bestattungen

Jahr Konfirmationen  Trauungen Bestattungen
2010 9.569 2.061 11.710
2009 9.585 2.010 12.300 (*
2008 9.928 2.132 11.935
2007 10.255 2.367 11.650
2006 10.937 2.357 11.657
2005 11.414 2.420 11.915
2004 11.190 2.326 11.733
2000 10.485 3.100 12.527
1990 9.791 4.697 13.548

(*) korrigierte Zahl

= Ehrenamtliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Jahr Mitarbeiterinnen Mitarbeiter
2010 30.042 13.748
2009 29.422 15.212
2008 31.053 13.891
2007 28.864 14.599
2006 28.501 14.411
2005 27.830 14.245
2004 27.822 12.404
2000 25.121 11.349

» Haupt- und nebenamtliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (*)
der Landeskirche und ihrer Einrichtungen 10.402
der Diakonie (5) 14.700

aktive Pfarrerinnen und Pfarrer (einschl. Vikarinnen
und Vikare) 1.012

(5) Gegenuber den Vorjahren hat die Zahl der Mitarbeitenden durch Verschiebungen von
Vollzeit- zu Teilzeitstellen zugenommen
(*) Stand 31.12.2010 (Diakonie Stand 01.01.2010)



» Einrichtungen in evangelischer Tragerschaft ()

der Evangelischen Kirche von Kurhessen-Waldeck
sowie des Diakonischen Werkes in Kurhessen-Waldeck

Einrichtungen Anzahl

Jugendhilfe 44
(Heime, Wohngruppen, Schulen, Ausbildungs-

statten, Jugendberufshilfe, Beratungsstellen)

(ohne Kindertagesstatten)

Kindertagesstatten 209

Stationare Altenhilfe 75
(Altenpflegeheime, Altenwohnungen,

Betreutes Wohnen, Kurzzeitpflegeeinrichtungen)

davon Altenpflegeheime 50

ambulante Pflege
(Diakoniestationen) 50

Behindertenhilfe 99
Einrichtungen fir Menschen mit geistigen,

psychischen oder korperlichen Behinderung

| seelischen Krankheiten (Wohnheime,

Werkstatten, Schulen, Ausbildungsstatten,

ambulante Dienste)

Suchtkrankenhilfe 51
Stationare Behandlungseinrichtungen,
Therapieeinrichtungen, Nachsorgeeinrichtungen,
Substitutionsambulanzen, Rehabilitation,

Arbeitsprojekte, Beratungsstellen

Freundeskreis der Suchtkrankenhilfe 23
(Selbsthilfegruppen)

(*) Die Angaben sind der Einrichtungsstatistik des Diakonischen Werkes, Stichtag
01.01.2010, entnommen.



Einrichtungen Anzahl

Krankenh&user 16
(inkl. Fachkrankenh&auser, Orth. Kliniken)

Migrationsdienste 18
(Migrationsberatung, Flichtlingsberatungs-

stellen, Wohneinrichtungen fur jugendl.

Flichtlinge u. a.)

Wohnungslosenhilfe 12
Fachberatungsstellen, Tagesaufenthaltsstatten,

Betreutes Wohnen, Ubernachtstatten,

Wohnraumhilfe, aufsuchende Arbeit, Streetwork)

Heime und andere Einrichtungen der Familienhilfe 31
(Mutter-Kind-Kurheim, Erholungsstatten,
Erholungsheime, Familienzentren)

Schulen- und Ausbildungsstatten fur

Sozial- und Gesundheitsberufe 26
Schiulerheime und Internate 10
Kreisstellen der Diakonie 21

sowie weitere Einrichtungen

Kirchliche Unterweisung, Kinder- und Jugendarbeit

Anzahl der Gruppen Teilnehmer
Jugendgruppen
(einschl. Christenlehre) 520 4.673
Kindergruppen 812 8.184
Eltern-Kind-Gruppen 454 4.666

Kinderbibelwochen u.
- kirchentage 407 14.059




= Gemeindliche Aktivitaten

Veranstaltungen Teilnehmer/innen
Evangelisationen u.
kirchliche Wochen 94 7.846
Bibelwochen 116 4.436
Okumene u. Weltmission 1.000 44.694
Kirchenmusik 2.700 283.149
Glaubens-, Erziehungs-,
u. Lebensfragen 1.596 27.406
Diakonische, soziale
u. gesellschaftliche Fragen 720 19.412
weitere Veranstaltungen 2.191 214.915

* Finanzen / Haushalt

Gesamtvolumen des landeskirchlichen Haushalts

Jahr Haushaltsvolumen
2011 194.299.000,00 €
2010 194.385.000,00 €
2009 191.391.150,00 €
2008 190.941.650,00 €
2007 195.844.500,00 €
2006 193.087.000,00 €
2005 196.334.000,00 €
2004 195.268.000,00 €

2000 176.874.779,51 € (345.937.000,-- DM)



Einnahmen 2011

a) landeskirchlicher Teil

Steuern

Staatsleistungen

Zuweisungen/Umlagen/Zuschisse

Entnahme aus Rucklage
Kollekten
sonstige Einnahmen (Mieten,

Erstattungen etc.)

b) kirchengemeindlicher Teil

Steuern

sonstige Einnahmen

Ausgaben 2011

a) landeskirchlicher Teil

Personalausgaben
Abgaben/Zuweisungen/Umlagen
Geschaftsbedarf
Vermdgenswirksame Ausgaben
Sachausg. f. Grundsticke u.a.

sonstige Ausgaben

b) kirchengemeindlicher Tell

Zuweisungen nach Messzahlen
Finanzzuweisungsgesetz

Sachzuweisungen

61.500.000,-- Euro
23.960.000,-- Euro
34.994.900,-- Euro
1.336.450,-- Euro
686.250,-- Euro

4.653.400,-- Euro

127.131.000,-- Euro

61.500.000,-- Euro
5.668.000,-- Euro

67.168.000,-- Euro

90.719.300,-- Euro
31.422.655,-- Euro
2.148.350,-- Euro
1.853.200,-- Euro
701.700,-- Euro
285.795,-- Euro

127.131.000,-- Euro

49.731.850,-- Euro
17.436.150,-- Euro

67.168.000,-- Euro
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